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Details zum Modul 

Code Studienjahr Studiensemester 

KHU145 1 1 

Bezeichnung VL UE LU ECTS 

Rechtsprechung des EGMR 3 - - 7,5 

Sprache Deutsch 

Studium Master X Doktor  

Studiengang Öffentliches Recht Master  

Lehr- und Lernformen Formale Bildung 

Modultyp Pflichtfach 
 

Wahlfach X 

 
 

Lernziele 

 
EGMR 

 
Lerninhalte 

EGMR Rechtsprechungsanalyse 

Teilnahmevoraussetzungen B.A. 

Koordination  

Vortrgende(r) Dr. Susanne Schuster 

Mitwirkende(r) Wiss. Mit. Zeynep Kurtoğlu Yenipınar, Wiss. Mit. Mustafa Uçar, Wiss. Mit. Eylül Yağmur Coşan 

Praktikumsstatus 
 

Fachliteratur 

 
 
 
 
 

Bücher / Skripte 

• Tomuschat/Walter (Hrsg.): Völkerrecht, 9. Auflage, 2021 

• Buergenthal /Doehring/Kokott: Grundzüge des Völkerrechts, 3. Auflage, 2003 

• Graf Vitzthum (Hrsg.): Völkerrecht, 8. Auflage, 2019 

• v. Arnauld: Völkerrecht, 5. Auflage, 2022 

• Herdegen: Völkerrecht, 21. Auflage, 2022 

• Hobe/Kimminich: Einführung in das Völkerrecht, 11. Auflage, 2020 

• Ipsen: Völkerrecht, 7. Auflage, 2018 

• Stein/v. Buttlar: Völkerrecht, 14. Auflage, 2017 

• Ziegler: Völkerrechtsgeschichte, 2. Auflage 2007 

• Kunig/Uerpmann-Wittzack: Übungen im Völkerrecht, 2. Auflage 2006 

• Kempen/Hillgruber: Fälle zum Völkerrecht, 2.Auflage, 2012 

Weitere Quellen 
 

Lernmaterialien 
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Dokumente  

Hausaufgaben  

Prüfungen  

Zusammensetzung des Moduls 

Sozialwissenschaften 100 % 

Erziehungswissenschaften  % 

Naturwissenschaften  % 

Gesundheitswissenschaften  % 

Fachkenntnis  % 

Bewertungssystem 

Aktivität Anzahl Gewichtung in Endnote (%) 

Zwischenprüfungen   

Quiz   

Hausaufgaben 1 50 

Anwesenheit   

Übung   

Projekte   

Abschlussprüfung 1 50 

Summe 100 

ECTS Leistungspunkte und Arbeitsaufwand 

Aktivität Anzahl Dauer Gesamtaufwand (Stunden) 

Vorlesungszeit 14 3 42 

Selbsstudium 50 3 150 

Hausaufgaben    

Präsentation / 
Seminarvorbereitung 14 1 14 

Zwischenprüfungen 1 2 2 

Übung    

Labor    

Projekte    

Abschlussprüfung 1 2 2 

Summe Arbeitsaufwand 210 

ECTS Punkte (Gesamtaufwand / 28) 7,5 

Lernergebnisse 

1 Vertiefte Kenntnisse im Menschenrechtsschutz 
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2 Vertiefte Kenntnisse in der Praxis des EGMR 

3 Vertiefte Kenntnisse der Rechtsprechung des EGMR 

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

Wöchentliche Themenverteilung 

1 Einführung internationaler Menschenrechtsschutz 

2 Einführung regionaler Menschenrechtsschutz 

3 Einführung in die Rechtsprechung des EGMR 

4 Grundsatzentscheidungen des EGMR allgemein 

5 Grundsatzentscheidungen des EGMR gegen Deutschland 

6 Grundsatzentscheidungen des EGMR gegen die Türkei 

7 Präsentationen der Studierenden (ausgewählte Entscheidungen des EGMR) 

8 Präsentationen der Studierenden (ausgewählte Entscheidungen des EGMR) 

9 Präsentationen der Studierenden (ausgewählte Entscheidungen des EGMR) 

10 Präsentationen der Studierenden (ausgewählte Entscheidungen des EGMR) 

11 Präsentationen der Studierenden (ausgewählte Entscheidungen des EGMR) 

12 Präsentationen der Studierenden (ausgewählte Entscheidungen des EGMR) 

13 Präsentationen der Studierenden (ausgewählte Entscheidungen des EGMR) 

14 Vorbereitung auf die Abschlussprüfung 

15 Abschlussprüfung 

Beitrag der Lernergebnisse zu den Lernzielen des Programms (1-5) 

 P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 

1 4 1 5 4 1 1 3 

2 4 1 5 4 1 1 3 

3 4 1 5 4 1 1 3 

4        
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5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

Beitragsgrad: 1: Sehr Niedrig 2: Niedrig 3: Mittel 4: Hoch 5: Sehr Hoch 

https://obs.tau.edu.tr/oibs/bologna/progLearnOutcomes.aspx?lang=tr&curSunit=225 

Erstellt von: Dr. Susanne Schuster / Wiss. Mit. Eylül Yağmur Coşan 

Datum der Aktualisierung: 22.09.2023 
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